Дело №

25RS0№-53

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 03 апреля 2025 года

Шкотовский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Петрушенко Г.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО8, 

с участием государственного обвинителя – ФИО9,

защитника - адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке ФИО2 дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, пенсионера МВД, военнообязанного, не судимого, на учете у нарколога и психиатра не состоящего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

содержащегося под домашним арестом с 23.10.2024г., 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД ФИО6 по 

<

адрес> ФИО11 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя начальника полиции МО МВД ФИО6 «Большекаменский» (по оперативной работе).

В соответствии с п.п. 17, 18, 19 главы II, п.п. 23, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 41, 43, 46, 47, 47.1, 47.13, 47.14, 48, 49, 64, 65, 71, 76, 77, 81, 85 главы III должностного регламента (должностной инструкции) заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД ФИО6 «Большекаменский», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД ФИО6 «Большекаменский» Свидетель №15, а также дополнением к нему, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД ФИО6 «Большекаменский» ФИО1 имел право:

- определять начальникам подчиненных подразделений задачи, назначать ответственных за их исполнение (при комплексном характере задач), осуществлять контроль за качеством и сроками исполнения документов;

- поручать подготовку необходимых материалов и (или) выполнение соответствующих мероприятий начальникам подчиненных подразделений;

- осуществлять проверку деятельности подчиненных подразделений, заслушивает отчеты о результатах проделанной работы;

был обязан:

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; обеспечивать реализацию нормативных правовых актов Российской Федерации, МВД ФИО6, 

<

адрес> и УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, регулирующих сферу служебной деятельности заместителя начальника полиции. Проходить в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов в указанной сфере;

- соблюдать установленные федеральными законами ограничения, запреты и обязанности, связанные со службой в полиции, а также соблюдать требования к служебному (в том числе антикоррупционному) поведению сотрудника полиции; соблюдать нормы типового кодекса этики и служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служащих;

- быть верным требованиям гражданского и служебного долга, дорожить честью представителя государственной власти, соблюдать высоконравные нормы поведения, не совершать проступки, порочащие честь сотрудника органов внутренних дел;

- вести себя достойно, в службе и повседневной жизни, руководствоваться требованиями Присяги сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации;

- не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету государственного органа;

- не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

- в рамках служебной компетенции участвовать в противодействии коррупции;

- незамедлительно уведомлять непосредственного начальника о факте поступления к нему обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений сотрудника, других сотрудников, военнослужащих, федеральных государственных гражданских служащих;

- сообщать в письменной форме непосредственному начальнику о возможности или возникновении личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при выполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению такого конфликта;

- обеспечивать сохранность служебных документов (материалов, дел), служебного удостоверения, жетона с личным номером, оружия и боеприпасов к нему;

- организовывать работу подчиненных подразделений органа внутренних дел для реализации основных направлений деятельности полиции по: защите личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступлений, производству дознания и предварительного следствия по уголовным делам, ФИО2 лиц;

- организовывать работу подчиненных подразделений органа внутренних дел по реализации задач и полномочий, возложенных на полицию, с этой целью: организовывать деятельность подчиненных подразделений в решении задач противодействия преступности и обеспечения общественной безопасности на территории городского округа 

<

адрес> и Шкотовского муниципального района 

<

адрес>; координировать, контролировать и подводить итоги работы подчиненных подразделений; организовывать своевременное и полное рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, а также публикаций и сообщений средств массовой информации по направлениям деятельности подчиненных подразделений, обеспечивать принятие по ним решений и направление ответов в установленном порядке; 

- организовывая работу подчиненных подразделений, заместитель начальника полиции по оперативной работе обеспечивает выполнение ими задач и функций и положительную оценку;

- осуществляет контроль за деятельностью подчиненных подразделений, а также соблюдением законности, режима секретности и конспирации;

- организовывать работу подчиненных подразделений ОУР, ОЭБ и ПК и ОКОН в соответствии с требованиями приказов МВД ФИО6, регламентирующих оперативно-розыскную деятельность Органов внутренних дел;

- давать в письменном виде конкретные указания о проведении необходимых проверочных мероприятий по заявлениям (сообщениям) о преступлениях, административным правонарушениям и происшествиям и контролировать их исполнение;

- вести учет результатов работы подчиненных подразделений в целом и каждого сотрудника в отдельности. Анализировать эффективность служебной деятельности и принимать меры к повышению эффективности работы;

- осуществляет контроль за организацией и состоянием оперативной работы в подразделениях;

- проводит анализ полученных результатов оперативно-служебной деятельности, разрабатывает конкретные меры, по повышению ее эффективности;

- осуществляет проверку материалов в соответствии с Приказом МВД ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»;

- ежемесячно осуществлять контроль за состоянием и ведением дел оперативного учета, розыскных дел, дел подсобного аппарата. Изучать и давать письменные указания по их ведению, контролировать их выполнение сотрудниками подразделений УР, ОКОН, ОЭБ и ПК в установленные сроки. Письменно докладывать руководству полиции о состоянии и ведении дел оперативного учета, розыскных дел, дел подсобного аппарата. Инициировать проведение оперативных совещаний по агентурно-оперативной работе в подразделениях УР, ОКОН, ОЭБ и ПК.

В соответствии с п.п. 2, 3 ч. 1 ст. 2, п. 10 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 2, 18 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 342-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, как действующий сотрудник полиции, был должен:

- осуществлять свою деятельность по следующим основным направлениям: предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; выявлению и раскрытию преступлений, производству дознания по уголовным делам; 

имел обязанности:

- осуществлять оперативно-разыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом;

- знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности.

- по решению уполномоченного руководителя временно исполнять обязанности, не предусмотренные должностным регламентом (должностной инструкцией) по замещаемой должности в органах внутренних дел, без освобождения от замещаемой должности.

Согласно ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, одной из задач ФИО1 при осуществлении оперативно-розыскной деятельности являлось выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3 и 2.5. приказа Генпрокуратуры ФИО6 №, МВД ФИО6 №, ФСБ ФИО6 №, СК ФИО6 №, ФСКН ФИО6 №, ФТС ФИО6 №, ФСИН ФИО6 №, Минобороны ФИО6 №, ФССП ФИО6 №, МЧС ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ «Об усилении прокурорского надзора и ведомственного контроля за законностью процессуальных действий и принимаемых решений об отказе в возбуждении ФИО2 дела при разрешении сообщений о преступлениях», ФИО1, занимая должность заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД ФИО6 «Большекаменский», был обязан:

- в целях обеспечения всесторонности, полноты и объективности проверок сообщений о преступлениях и своевременного принятия соответствующих закону решений организовать систематический упреждающий процессуальный контроль за их проведением до истечения предусмотренного статьей 144 УПК срока. Изучать находящиеся на рассмотрении у подчиненных сотрудников материалы проверок до принятия по ним процессуальных решений, в случае необходимости давать письменные указания о проведении конкретных проверочных действий в целях установления обстоятельств, имеющих значение для вынесения законных, обоснованных и мотивированных постановлений;

- проверяя законность и обоснованность постановлений об отказе в возбуждении ФИО2 дела, тщательно изучать материалы всех проверок сообщений о преступлениях, устанавливать полноту и своевременность их проведения. В необходимых случаях лично получать объяснения от заинтересованных лиц и специалистов, а равно заявителей, изменивших свою первоначальную позицию, с приобщением результатов опросов к материалам проверок. При даче согласия руководителем следственного органа на принятие решения об отказе в возбуждении ФИО2 дела в связи с мотивированным постановлением прокурора о направлении соответствующих материалов в орган предварительного следствия для решения вопроса об ФИО2 преследовании по фактам выявленных прокурором нарушений ФИО2 законодательства, вынесенным на основании пункта 2 части второй статьи 37 УПК, непосредственно изучать собранные материалы, проверяя их полноту и соответствие выводов об отсутствии достаточных оснований для возбуждения ФИО2 дела фактическим обстоятельствам, установленным в ходе проверки сообщения о преступлении;

- при отмене постановления об отказе в возбуждении ФИО2 дела поручать проведение дополнительной проверки незамедлительно, а в случае принятия такого решения прокурором - с момента поступления проверочных материалов, не допуская нарушения разумного срока.

Таким образом, ФИО1 обладал в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть, являлся представителем власти, а именно должностным лицом правоохранительного органа, а также лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, состоящий в должности заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД ФИО6 «Большекаменский», то есть являющийся должностным лицом постоянно осуществляющим функции представителя власти в указанном правоохранительном органе, достоверно зная, что оперуполномоченным группы экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД ФИО6 «Большекаменский» (далее – ГЭБиПК) ФИО13 в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №3 проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование причастности последнего к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе в служебных помещениях МО МВД ФИО6 «Большекаменский», расположенных по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, вопреки интересам службы, явно выходя за пределы должностных полномочий, неоднократно давал подчиненным ему сотруднику ГЭБиПК Свидетель №5, а также через Свидетель №5 Свидетель №1 заведомо незаконные устные указания о необходимости прекращения производства по материалам в отношении Свидетель №3 путем изъятия из них результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении последнего, а также принятии процессуального решения об отказе в возбуждении ФИО2 дела по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

После получения отказа от подчиненных сотрудников ГЭБиПК Свидетель №5 и ФИО13 в изъятии из материалов КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №3, принятии процессуального решения об отказе в возбуждении ФИО2 дела по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, вопреки интересам службы, не исполняя обязанности по должности заместителя начальника МО МВД ФИО6 «Большекаменский», достоверно зная, что отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД ФИО6 «Большекаменский» (далее – ОУУПиПДН МО МВД ФИО6 «Большекаменский») не находится в его подчинении а также, что в деяниях Свидетель №3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ, что в соответствии со ст. 151 УПК РФ относится к подследственности следователей органов внутренних дел Российской Федерации, явно выходя за пределы должностных полномочий, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебных помещениях МО МВД ФИО6 «Большекаменский», расположенных по адресу: 

<

адрес>, путем проставления собственноручной резолюции на постановлении о передаче сообщения о преступлении по подследственности, вынесенном ДД.ММ.ГГГГ руководителем следственного органа – врио начальника следственного отдела МО МВД ФИО6 «Большекаменский» Свидетель №7, передал указанный материал врио начальника ОУУПиПДН МО МВД ФИО6 «Большекаменский» Свидетель №19 для принятия материала к производству, проведения проверки и принятия законного решения.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным лицом из числа сотрудников ОУУПиПДН МО МВД ФИО6 «Большекаменский» от имени участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН МО МВД ФИО6 «Большекаменский» ФИО14 вынесено и подписано постановление об отказе в возбуждении ФИО2 дела, датированное ДД.ММ.ГГГГ, по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в деянии состава преступления, согласованное Свидетель №19 и утвержденное заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД ФИО6 «Большекаменский» Свидетель №9

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ указанное решение об отказе в возбуждении ФИО2 дела отменено заместителем Большекаменского межрайонного прокурора 

<

адрес> и материалы проверки переданы в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> (далее – следственный отдел) для проведения проверки, где были зарегистрированы в книге регистрации сообщений о преступлениях следственного отдела за №пр-21 от ДД.ММ.ГГГГ.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив информацию о продолжении проведения проверки в отношении Свидетель №3 следственным отделом из поручения о производстве оперативно-розыскных мероприятий, действуя умышленно, вопреки интересам службы, достоверно зная, что следственный отдел не находится в его подчинении, а также, что в деяниях Свидетель №3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в служебный кабинет руководителя следственного отдела Свидетель №11, где в присутствии начальника отдела ФИО2 МО МВД ФИО6 «Большекаменский» Свидетель №12, путем уговоров и мотивировки тем, что Свидетель №3 является свидетелем, данные о личности которого сохранены в тайне, по уголовным делам, находящимся в производстве МО МВД ФИО6 «Большекаменский», пытался склонить Свидетель №11 к принятию решения об отказе в возбуждении ФИО2 дела по материалу проверки КРСП №пр-21 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении Свидетель №3

ДД.ММ.ГГГГ следственным отделом возбуждено ФИО2 дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по которому Свидетель №3 был привлечен в качестве обвиняемого и ДД.ММ.ГГГГ осужден Шкотовским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 159 УК РФ, с учетом добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, к штрафу в размере 250 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь должностным лицом – заместителем начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД ФИО6 «Большекаменский», использовал свои служебные положения и полномочия вопреки интересам службы, совершив в интересах Свидетель №3 умышленные и целенаправленные действия, явно выходящие за пределы своих полномочий, которые повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства, что выразилось в:

- нарушении положений ст. 52 Конституции Российской Федерации, а именно права потерпевшего (Администрации городского округа Большой Камень) на доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба;

- нарушении положений ст.ст. 4, 5 и 6 УК РФ, а именно, принципов равенства граждан перед законом, вины и справедливости, путем содействия Свидетель №3, ввиду его дружественных отношений с ФИО15, в избежании ФИО2 ответственности за совершенное преступление путем прекращения проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование противоправной деятельности Свидетель №3, длительном непривлечении последнего к предусмотренной законом ФИО2 ответственности за совершенное преступление;

- дискредитации органов внутренних дел Российской Федерации путем совершения преступления действующим сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, вызвавшего формирование у Свидетель №3 стойкого убеждения в безнаказанности за совершаемые незаконные действия, неэффективности работы МВД ФИО6 и коррумпированности сотрудников данного правоохранительного органа (т. 2, л.д. 163-170).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, с обвинением согласился, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, содержание особого порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник-адвокат ФИО18 заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства о рассмотрении ФИО2 дела в особом порядке в отношении ФИО1 не возражала.

Санкция ч. 1 ст. 286 УК РФ, по которой обвиняется ФИО1, не превышает 4 года лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, имело место, совершил его подсудимый, его вина выражается в форме прямого умысла и подтверждается доказательствами, собранными по ФИО2 делу, эти доказательств достаточно для вынесения обвинительного приговора. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314 - 315 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч.1, ч.3 ст. 60, ст. 61 УК РФ учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, выполнение оперативно-служебных и служебно-боевых задач на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, поощрения по службе, ведомственные награды, наличие двух малолетних детей, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести.

ФИО1, имеет высшее образование, является пенсионером МВД (пенсионное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ), ветераном боевых действий (серия РМ №), ветеран труда, (удостоверение серия Т-V № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно материалам дела, ФИО1 имеет поощрения по службе и ведомственные награды в виде: почетной грамоты МВД Российской Федерации: за образцовое исполнение служебных обязанностей достигнутые успехи в работе (Приказ №л/с от ДД.ММ.ГГГГ), благодарности Министра МВД Российской Федерации: за образцовое исполнение служебных обязанностей и достигнутые успехи в работе (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), благодарности Министра МВД Российской Федерации: за образцовое исполнение служебного долга, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка на территории Северно-Кавказского региона и в связи с празднованием Дня сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), благодарственного письма Главы городского округа Большой Камень: победителю в номинации «Лучший по профессии среди работников и в связи с 75-ой годовщиной со дня основания 

<

адрес>» (Распоряжение главы городского округа Большой Камень от ДД.ММ.ГГГГ №р), почетной грамоты УМВД ФИО6 по 

<

адрес>: за добросовестное выполнение служебных обязанностей, высокий профессионализм, положительные результаты в оперативно-служебной деятельности, вклад в обеспечение охраны общественного порядка в период подготовка и проведения Восточного экономического форума 2022 года, благодарности командующего Объединённой группировкой войск (сил) в Северо-Кавказском регионе Российской Федерации: за оказание содействия внутренним войскам МВД ФИО6 при выполнении возложенных на них задач, усердие и отличие, проявленным при обеспечении общественной безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации в первом полугодии 2012 года (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), почетной грамоты руководителя ВОГОиП МВД ФИО6: за образцовое исполнение служебного долга, укреплении законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе выполнения оперативно-служебных и служебно-боевых задач на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность и высокий профессионализм (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), диплома УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, третье место, среди заместителей начальников полиции по оперативной работе территориальных органов МВД Росси на районном уровне, подчиненных УМВД Росси по 

<

адрес> в испытаниях по служебной, боевой и физической подготовке, 2023, благодарности директора Фонда Росконгресс: за вклад в организацию и проведение Восточного экономического форума - 2022, благодарности Начальника МО МВД ФИО6 «Большекаменский»: за добросовестное исполнение служебных обязанностей, и в связи с празднованием Дня сотрудника ФИО2, благодарности Главы Шкотовского муниципального района: за высокий профессионализм, ответственное отношение к исполнению служебных обязанностей, положительные результаты в оперативно служебной деятельности (Распоряжение администрации от ДД.ММ.ГГГГ №р «О поощрении»), благодарности начальника МОМВД ФИО6 по ЗАТО и на РО 

<

адрес>: за высокие показатели в оперативно-служебной деятельности, добросовестном отношение к исполнению служебного долга, а также в честь профессионального праздника - Дня сотрудника внутренних дел Российской Федерации, благодарности и.о. начальника МОМВД ФИО6 по ЗАТО и на РО 

<

адрес>: за добросовестном отношение к служебным обязанностям, и в связи с празднованием 93-й годовщины со Дня образования ФИО2 (Приказ МО МВД ФИО6 по Зато и на РО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №), почётной грамоты начальника отдела: лучший оперуполномоченный ОУР, 2008, почетной грамоты главы Шкотовского муниципального района: за хорошие результаты в оперативно-служебной деятельности, успешное выполнение задач по поддержанию правопорядка и в честь дня защитника Отечества (распоряжение администрации от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О поощрении»), почетной грамоты главы Шкотовского муниципального района: за высокие показатели в оперативно-служебной деятельности, добросовестное отношение к исполнению служебных обязанностей, весомый вклад в охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности и в связи с празднованием Дня сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации (распоряжение администрации от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О поощрении»), почетной грамоты Управления Министерства Внутренних Дел ФИО6 по 

<

адрес>: за слаженность и надежность решении вопросов борьбы в решении вопросов борьбы с преступностью, за достойный вклад в выполнение задач, за профессионализм, трудолюбие, высокие показатели оперативно-служебной деятельности и в связи с 96-й годовщиной со дня образования ФИО2 МВД ФИО6 (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), почетной грамоты Управления Внутренних Дел ФИО6 по 

<

адрес>: за добросовестное отношение исполнению служебных обязанностей, высокие показатели в работе, а так же в связи с празднованием 92-й годовщины Российской милиции (Приказ УВД по ПК № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), почетной грамоты Управления Внутренних Дел ФИО6 по 

<

адрес>: (Приказ УВД по ПК № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), почетной грамоты Управления Внутренних Дел ФИО6 по 

<

адрес>: за слаженность и надежность в решении вопросов борьбы с преступностью, за добросовестный вклад в выполнение задач, профессионализм, трудолюбие, высокие показатели в оперативно-служебной деятельности и в связи с 95-й годовщиной со дня образования ФИО2 (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), памятной медали «Маршал советского Союза Жуков»: за высокий профессионализм, грамотную организацию взаимодействия, методическую и практическую помощь подразделениям, выполняющим служебно-бытовые задачи в 

<

адрес>, образцовое и добросовестное выполнение обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ №л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медалью «За боевые заслуги»: за смелость самоотверженность и высокий профессионализм, проявленные при исполнение служебного долга, образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения контртеррористической операции на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За ратную доблесть»: за смелость самоотверженность и высокий профессионализм, проявленные при исполнение служебного долга, образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения контртеррористической операции на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За укрепление боевого содружества»: за смелость самоотверженность и высокий профессионализм, проявленные при исполнение служебного долга, образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения контртеррористической операции на территории Северо-Кавказского региона (Приказ №л/с от ДД.ММ.ГГГГ), нагрудного знака «За службу на Кавказе»: за образцовое выполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, законности, прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а так же за активное взаимодействие с оперативной группой ВОГОиП МВД ФИО6 по 

<

адрес> Чеченской Республики (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За боевые отличия»: за образцовое выполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, законности, прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), медали «Участнику контртеррористической операции»: за образцовое исполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдения прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм и достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За воинскую доблесть 2 степени»: за образцовое исполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдения прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм и достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности и в связи с празднованием Дня пограничника (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За воинскую доблесть 1 степени»: за образцовое исполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдения прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм и достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), медали «Воинское братство»: за образцовое исполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдения прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм и достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности (Приказ №от ДД.ММ.ГГГГ), медали «200 лет Георгиевскому кресту»: за высокий профессионализм, грамотную организацию взаимодействия, методическую и практическую помощь подразделениям, выполняющим служебно-боевые задачи в 

<

адрес>, образцовое и добросовестное выполнение обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медали «ФИО16 ФИО4»: за высокий профессионализм, грамотную организацию взаимодействия, методическую и практическую помощь подразделениям, выполняющим служебно-боевые задачи в 

<

адрес>, образцовое и добросовестное выполнение обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За службу на северном Кавказе»: за высокий профессионализм, грамотную организацию взаимодействия, проявленные при выполнении служебно-боевых задач, образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За службу на Северном Кавказе»: за высокий профессионализм, грамотную организацию взаимодействия, проявленные при выполнении служебно-боевых задач, образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медали «Участнику боевых действий на Северном Кавказе»: за высокий профессионализм, грамотную организацию взаимодействия, методическую и практическую помощь подразделениям выполняющим служебно-боевые задачи в 

<

адрес> образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), нагрудным знаком «Защитнику Отечества»: за образцовое выполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремлённость в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдение прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм, достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности и в связи с празднованием Дня Победы (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), нагрудного знака «За службу ФИО6»: за образцовое выполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремлённость в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдение прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм, достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности и в связи с празднованием Дня ФИО6 (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), медали «Ветеран боевых действий»: за смелость, самоотверженность и высокий профессионализм проявленный при исполнении служебного долга, образцовое добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения контртеррористической операции на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), благодарности командующего Объединённой группировкой войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации: за оказание содействия внутренним войскам МВД ФИО6 при выполнении возложенных на них задач, усердие и отличие, проявленные при обеспечении общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации в первом полугодии 2012 (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), нагрудного знака «Участник боевых действий»: за смелость, самоотверженность и высокий профессионализм, проявленные при исполнении служебного долга, образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), нагрудного знака «За верность долгу»: за смелость, самоотверженность и высокий профессионализм, проявленные при исполнении служебного долга, образцовое, добросовестное выполнение служебных обязанностей в период проведения мероприятий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), почетной грамоты Министерство Внутренних дел (ВОГОиП МВД ФИО6): за образцовое выполнение служебного долга, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного правопорядка, законности, прав и свобод граждан на территории Северного-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность и высокий профессионализм (Приказ от ДД.ММ.ГГГГ № л/с), медали «200 лет МВД ФИО6»: за образцовое исполнении служебного долга, проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка, законности, прав и свобод граждан на территории Северно-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность и высокий профессионализм (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За воинскую доблесть» I степени, за образцовое выполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка, проявленную инициативу и целеустремлённость в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдение прав и свобод граждан на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм, достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности и в связи с празднованием Дня пограничника (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), медали «За службу на Северном Кавказе», за добросовестное выполнение служебных обязанностей, бдительное несение службы, образцовое выполнение служебного долга, проявленную инициативу и целеустремленность, активное противодействие незаконным вооруженным формированиям, и в связи с празднованием для независимости Российской Федерации (Приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ), нагрудного знака «За службу на Северном Кавказе», за образцовое исполнение служебного долга, укрепление законности и правопорядка проявленную инициативу и целеустремленность в ходе обеспечения общественного порядка, соблюдения прав и свобод граждан на территории Северно-Кавказского региона Российской Федерации, личную дисциплинированность, исполнительность, высокий профессионализм и достигнутые результаты в служебно-боевой деятельности (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), свидетельства о занесении на Доску почета городского округа Большой Камень от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4, л.д. 176-245). 

Согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН МО МВД ФИО6 «Большекаменский» лейтенанта полиции ФИО17 ФИО1 зарегистрирован и проживете по адресу 

<

адрес> совместно с семьей, за время проживания на территории 

<

адрес> зарекомендовал себя следующим образом: в злоупотреблении спиртных напитков и наркотических веществ замечен не был. Связь с лицами, ранее судимыми и склонными к совершению преступлений, не поддерживает. Ранее привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД. От соседей и родственников жалоб на поведение в быту не поступало. В целом характеризуется положительно (т.4 л.д.259). На специальных учетах у врача нарколога, психиатра ФИО1 не состоит (т.4 л.д.257). ФИО1 является пенсионером МВД (пенсионное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.4, л.д. 176), ветераном боевых действий (серия РМ №) (т.4, л.д. 183), ветеран труда, удостоверение серия Т-V № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 230), состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, Фокино, и 

<

адрес> (т. 4л.д. 177), ранее не судим (т. 4 л.д. 254-255), на момент совершения преступления привлечён к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ ст. 12.9.2. КоАП Российской Федерации административный штраф 500 (т. 4 л.д.224), женат, имеет двоих малолетние детей, одного несовершеннолетнего ребенка (т.4 л.д. 178-120).

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях подсудимого, направленных на установление органами следствия обстоятельств преступления; признание вины, раскаянье в содеянном, состояние здоровья, выполнение оперативно-служебных и служебно-боевых задач на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, наличие почетных грамот, благодарностей, ведомственных наград, наличие двух малолетних и одного несовершеннолетнего детей, у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении вида наказания суд учитывает правила ч.2 ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, отсутствие инвалидности по состоянию здоровья, и ограничений в трудоустройстве, суд считает возможным исправление подсудимого в условиях назначения ему наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом требований ч.2,ч.3 ст. 46 УК РФ, не усматривая при этом оснований для предоставления рассрочки его выплаты.

Указанный вид наказания не подлежит назначению условно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности в соответствии со ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 не имеется.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - содержание под домашним арестом - отменить, освободить в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - содержание под домашним арестом – отменить, освободить в зале суда.

Вещественные доказательства по ФИО2 делу: 

- папку с документами по земельному участку, с кадастровым номером 25:36:010202:906 – оставить хранится при ФИО2 деле;

- DVD-R диск с материалами ФИО2 дела № (№) в отношении Свидетель №3; должностной регламент (должностная инструкция) заместителя начальника полиции (по оперативной работе) МО МВД ФИО6 «Большекаменский» ФИО1; дополнение к должностному регламенту (должностной инструкции) от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника полиции (по оперативной работе) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Большекаменский» - ФИО1; дополнение к должностному регламенту (должностной инструкции) от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника полиции (по оперативной работе) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Большекаменский» - ФИО1; дополнение к должностному регламенту (должностной инструкции) от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника полиции МО МВД ФИО6 «Большекаменский» по оперативной работе ФИО1; CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение»; DVD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение»; CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение», «ПТП» и CD-R диск с результатами ОРМ «ПТП» – оставить хранятся в материалах ФИО2 дела.

- ноутбук марки «Lenovo» SN: PF17U5G3 с зарядным устройством после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО3.

Арест на имущество: мотоцикл марки «СУЗУКИ» модели «DJEBEL 250 XC», 1996 года выпуска, государственный регистрационный знак 7408АО25RUS, двигатель №, шасси SJ45A502437, рыночной стоимостью 295 000 рублей, наложенный ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу и погашения штрафа в полном объёме - отменить, вернуть ФИО1

Штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>), р/с 03№ в Дальневосточное ГУ Банка ФИО6//УФК по 

<

адрес>, БИК 010507002 к/с 40№ ФИО5 2536238023 КПП 254001001 ОКТМО 05701000 КБК 417 116 03130 01 9000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Шкотовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Г.В. Петрушенко